
公告编号：2021-042 

证券代码：830904        证券简称：博思特       主办券商：西南证券 

 

博思特能源装备(天津)股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、中

国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号—

财务信息的更正及相关披露》、全国中小企业股票转让系统《全国中小企业股份

转让系统挂牌公司信息披露规则》等规定,博思特能源装备(天津)股份有限公司

（以下简称“公司”）对 2018年度、2019年度报表重新进行梳理，对相关会计

处理进行了检查，发现存在会计差错并进行了调整。 

是否创新层公司：√是 □否  

特别提示：挂牌公司因更正年报数据不会导致其不符合创新层标准。 

二、表决和审议情况 

公司于 2021 年 4月 19日，召开了第四届董事会第二次会议，审议通过了《公

司前期会计差错更正及追溯调整》议案，表决结果：同意票 9票；反对票 0票；

弃权票 0票。 

公司于 2021 年 4月 19日，召开了第四届监事会第二次会议，审议通过了《公

司前期会计差错更正及追溯调整》议案，表决结果：同意票 3票；反对票 0票；

弃权票 0票。 

议案尚需提交 2020 年年度股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》、《企业会计准



公告编号：2021-042 

则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》及国家相关法律法规的相关规

定，使公司会计核算符合有关规定。能够更加准确的反映公司实际经营状况，没

有损害公司和全体股东的合法权益，提高了公司财务信息质量。关于该差错更正

事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害股东

利益的情形，同意对前期会计差错进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

会计师事务所认为：博思特管理层编制的《专项说明》，已按照《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，并参考中国证券监督管

理委员会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及

相关披露》等相关规定编制，如实反映了博思特前期会计差错的更正情况。我们

没有发现博思特编制的《专项说明》所载内容与我们审计财务报表时所审核的会

计资料及财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错的更正为非重大会计差错更正，符合公司实

际经营和财务状况，为投资者提供更为准确、可靠的会计信息，不存在损害公司

及股东利益的情况，且本次会计差错更正的决议程序合法合规，同意对前期会计

差错进行更正。 

 

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见 

公司独立董事认为：本次前期会计差错更正及追溯调整符合公司实际情况，

且符合《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更及差错更正》等有

关规定，更正后的财务报告能够更加准确的反映公司经营成果及财务状况，不存

在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情况；公司董事会关于本次前期

会计差错更正及追溯调整事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公司章程》

等相关制度的规定。同意对前期会计差错进行更正。 

 



公告编号：2021-042 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

公司根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、  

中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号

—财务信息的更正及相关披露》、全国中小企业股票转让系统《全国中小企业股

份转让系统挂牌公司信息披露规则》等规定，公司对 2018 年度、2019年度报表

重新进行梳理，对相关会计处理进行了检查，发现存在会计差错并进行了调整。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2018）年 12 月 31 日和（2018）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

应收票据  39,152,880.00   7,490,000.00   46,642,880.00  19.13% 

存货  147,262,938.12   -3,307,450.52   143,955,487.60  -2.25% 

递延所得税资产  7,562,548.25   -752,116.80   6,810,431.45  -9.95% 

资产总计 695,334,817.51 3,430,432.68 698,765,250.19 0.49% 

应付账款  106,035,315.68   10,925,231.78   116,960,547.46  10.30% 

应交税费  17,747,104.40   -2,501,023.54   15,246,080.86  -14.09% 

其他应付款  10,433,955.69   257,265.50   10,691,221.19  2.47% 

预计负债   6,139,731.78   6,139,731.78   

负债合计 235,956,964.14 14,821,205.52 250,778,169.66 6.28% 

资本公积  172,110,864.97   222,738.30   172,333,603.27  0.13% 

专项储备   452,966.79   452,966.79   

盈余公积  20,359,589.63   -935,522.83   19,424,066.80  -4.59% 

未分配利润 179,997,398.77 -11,130,955.10 168,866,443.67 -6.18% 

归属于母公司所有者权益合计 459,377,853.37 -11,390,772.84 447,987,080.53 -2.48% 

少数股东权益  -     -     -      

所有者权益合计 459,377,853.37 -11,390,772.84 447,987,080.53 -2.48% 

营业收入 524,036,677.62 -52,545,034.81 471,491,642.81 -10.03% 

营业成本  347,139,586.50   -30,519,094.48   316,620,492.02  -8.79% 



公告编号：2021-042 

销售费用  27,859,471.22   -3,760,456.20   24,099,015.02  -13.50% 

管理费用  46,723,370.09   -9,717,747.23   37,005,622.86  -20.80% 

财务费用  1,758,744.85   324,863.61   2,083,608.46  18.47% 

资产减值损失  -8,606,656.80   738,434.00   -7,868,222.80  -8.58% 

投资收益  442,355.87   324,863.61   767,219.48  73.44% 

所得税  7,208,230.90   -1,045,266.87   6,162,964.03  -14.50% 

净利润 58,333,130.06 -6,764,036.03 51,569,094.03 -11.60% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 58,333,130.06 -6,764,036.03 51,569,094.03 -11.60% 

少数股东损益  -     -     -      

收到其他与经营活动有关的现金  110,403,931.45   -23,108,506.07   87,295,425.38  -20.93% 

支付其他与经营活动有关的现金  148,981,615.86   -22,783,642.46   126,197,973.40  -15.29% 

取得投资收益收到的现金  442,355.87   -442,355.87   -100.00% 

收回投资收到的现金  123,800,000.00   175,767,219.48   299,567,219.48  141.98% 

投资支付的现金  123,280,000.00   175,000,000.00   298,280,000.00  141.95% 

项目 

（2019）年 12 月 31 日和（2019）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

应收票据   56,381,172.45   56,381,172.45   

应收账款  246,501,565.37   12,160,265.06   258,661,830.43  4.93% 

应收款项融资  62,306,404.11   -44,521,221.06   17,785,183.05  -71.46% 

存货  147,884,370.96   -4,821,574.28   143,062,796.68  -3.26% 

其他流动资产  2,608,686.13   -935,292.61   1,673,393.52  -35.85% 

递延所得税资产  6,262,163.57   1,218,384.91   7,480,548.48  19.46% 

资产总计 743,458,525.75 19,481,734.47 762,940,260.22 2.62% 

应付账款  134,101,621.76   12,808,332.81   146,909,954.57  9.55% 

预收账款  35,579,575.69   10,122,641.08   45,702,216.77  28.45% 

应交税费  13,160,615.66   -80,235.79   13,080,379.87  -0.61% 

预计负债   6,791,628.64   6,791,628.64   

负债合计 247,301,175.68 29,642,366.74 276,943,542.42 11.99% 

资本公积  172,110,864.97   222,738.30   172,333,603.27  0.13% 



公告编号：2021-042 

专项储备   851,329.44   851,329.44   

盈余公积  23,601,058.73   -948,189.09   22,652,869.64  -4.02% 

未分配利润 213,535,426.37 -10,286,510.92 203,248,915.45 -4.82% 

归属于母公司所有者权益合计 496,157,350.07 -10,160,632.27 485,996,717.80 -2.05% 

少数股东权益  -     -     -      

所有者权益合计 496,157,350.07 -10,160,632.27 485,996,717.80 -2.05% 

营业收入 559,170,853.05 -6,320,000.68 552,850,852.37 -1.13% 

营业成本  376,482,291.95   3,259,390.78   379,741,682.73  0.87% 

销售费用  27,355,654.91   -421,696.29   26,933,958.62  -1.54% 

管理费用  54,232,819.08   -13,048,723.70   41,184,095.38  -24.06% 

信用减值损失  883,784.18   -244,495.57   639,288.61  -27.66% 

财务费用  1,582,270.70   1,128,457.09   2,710,727.79  71.32% 

投资收益  214,518.19   193,164.48   407,682.67  90.05% 

其他收益  7,199,408.28   -600,000.00   6,599,408.28  -8.33% 

所得税  8,304,354.25   574,662.50   8,879,016.75  6.92% 

净利润 64,698,496.99 1,536,577.85 66,235,074.84 2.37% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 64,698,496.99 1,536,577.85 66,235,074.84 2.37% 

少数股东损益  -     -     -      

收到其他与经营活动有关的现金  79,556,425.20   -25,499,557.52   54,056,867.68  -32.05% 

支付其他与经营活动有关的现金  122,628,134.56   -25,306,393.04   97,321,741.52  -20.64% 

取得投资收益收到的现金  214,518.19   -214,518.19   -100.00% 

收回投资收到的现金  49,740,000.00   117,407,682.67   167,147,682.67  236.04% 

投资支付的现金  44,356,490.00   117,000,000.00   161,356,490.00  263.77% 

 

 

八、备查文件目录 

（一）《博思特能源装备(天津)股份有限公司第四届董事会第二次会议决议》 

（二）《博思特能源装备(天津)股份有限公司第四届监事会第二次会议决议》 

（三）《关于博思特能源装备（天津）股份有限公司前期差错更正的专项说明的



公告编号：2021-042 

审核报告》 

 

 

 

博思特能源装备(天津)股份有限公司  

董事会  

2021年 4月 21日  

 


	一、 更正概述
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 独立董事对于本次会计差错更正的意见
	七、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	八、 备查文件目录

